neşredenin girişi, s. 7) Yakut
el-Hamevl ve SüyQti aynı özellikleri ve aynı
eserleri izate ederek anlattıkları, sadece
baba adları farklı iki Sabit'ten söz etmek
teyse de SüyQti ikisinin aynı şahıs olabile
ceğini belirtmektedir (a.g.e., ay). Sabit'in,
eserlerinde Ali b. Hamza el-Kisai'den (ö.

189/805) doğrudan nakilleryaptığı (Jjal

ku'l-insan, s. 8, 86, 143, 274; Kitabü'l-Fark,
s. 38, 66, 79, 92) göz önünde bulundurula
rak 170-180 (786-796) yılları arasında doğ
duğunu söylemek mümkündür.

Kardeşi Ali ile birlikte EbQ Ubeyd Ka
sım b. Sellam'ın en seçkin öğrencilerinden
olan Sabit onun eserlerini kendisinden oku
du. Aynı zamanda hattının düzgün olması

sebebiyle hocasının eserlerini yazıyordu.
Kitaplarında Ali b. Hamza el-Kisai, Yahya
b.

Meyyan ondan kıraatiere dair riva
yetlerde bulundu. İbnü's-Sil~kit'in katibi Ab
dullah b. Rüstem er-Rüstemi ile ileri ge
len öğrencilerinden DavQd b. Muhammed
el-Mervezi ve kendi oğlu Abdülaziz onun
öğrencilerindendir. Sabit'in, Ferra'nın tale

besi Selerne b. Asım'dan (ö. 270/883'ten
sonra) rivayet ettiğine ve kardeşi Ali b.
Ebu Sabit 287 (900) yılında öldüğüne gö-

re lll. (IX.) yüzyılın sonlarına doğru vefat
ettiği söylenebilir.

Eserleri. 1. Ijal~u'l-insan. İnsan vücu
dundaki organtarla onların özellikleri ve iş
leyişleriyle ilgili kelime ve ifadeleri içeren
bir kavram sözlüğü olup FirQzabadi bu ça
lışmanın kendi alanında eşsiz olduğunu be
lirtir (el-Bülga, s.

Ebü'l-Kasım Sabit b. Hazm
b. Abdirrahman es-Sarakusti ei-Endelüsi

(ö . 313/925)

Hadis hafızı ve lugat alimi.

217 (832) veya 219'da (834) Endülüs'ün
Sarakusta (Saragossa) şehrinde doğdu. Arap
asıllı olup Gatafan kabilesine mensuptur.
Avf b. Gatafan'a nisbetle Avfi nisbesiyle
de anılır. 247'de (861) dünyaya gelen oğ

lu Ebu Muhammed Kasım'ın yetişmesine
özen gösterdi ve onunla birlikte Sarakus
ta'daki alimierin derslerini takip etti. İki
si de Kurtuba'da (Cordoba) İ bn Vaddah,
Muhammed b. Abdüsselam ei-Huşenl ve
Abdullah b. Meserre gibi alimlerden ders
aldı. 288 (901) yılında diğer İslam ülkele
rine ilmi seyahatlere çıktılar. Mekke'de
İbnü'I-Carüd, Mısır'da Nesai ve Bezzar
gibi muhaddislerden faydalandılar; daha
çok hadis ve lugat ilimlerinde derinleşerek
294'te (907) Endülüs'e döndüler; burada
bilinmeyen birçok bilgiyi ülkelerine taşıdı
lar. Halil b.